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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na motivaci studentů ke studiu na Univerzitě

třetího věku Tomáše Bati ve Zlíně. Práce je složena ze dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá základními pojmy, jako jsou motivace, motiv a potřeba.

Důležitou částí je kapitola o učení osob seniorského věku, která se dotýká historie vzdělá-

vání seniorů a mimo jiné i funkcemi, podmínkami a překážkami ve studiu. Poté

následuje kapitola týkající se podrobného popisu Univerzity třetího věku Tomáše Bati

ve Zlíně. Praktická část je věnována výzkumu, kde jsou kvantitativní metodou zjišťovány

motivy, očekávání a bariéry studentů na Univerzitě třetího věku Tomáše Bati ve Zlíně.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused onto motivation of students to study at Third Age Universi-

ty of Tomas Bata in Zlín. This thesis consists of two parts – theoretical and practical part.

Theoretical part deals with basic concepts such as motivation, motive and necessity

of a study. Important part of the thesis is a chapter about senior study students describing

history of senior studies, functions, terms & conditions and barriers of study. Following

chapter describes in detail characterisation of the Third Age University of Tomas Bata

in Zlín. Practical part is devoted to the quantitative methodology research, surveying

student motives, expectations and barriers of the study at Third Age University of Tomas

Bata in Zlín.
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ÚVOD

Vše co člověk dělá, dělá z nějakého motivu, který je vyvolán určitou potřebou. Dalo by se

říci, že motivace je hybnou silou člověka. Nebýt motivace, tak by se člověk biologicky,

fyzicky ani sociálně nerozvíjel. Určité věci člověk dělá automaticky, aniž by si svou

motivaci uvědomoval, ale jsou situace, kdy si člověk musí svůj motiv, svůj cíl, neustále

připomínat, aby na cestě k němu vydržel.

Ve vzdělávání je motivace velmi důležitá, obzvlášť u žáků na základních a středních

školách, kdy si ještě nedospělí studenti tak zcela neuvědomují důležitost svého vzdělání.

Proto se rodiče a kantoři snaží ze všech sil své děti a žáky co nejvíce a nejlépe motivovat,

aby na cestě vzdělání vydrželi co nejdéle. Mezi dětským a dospělým žákem je jeden velký

rozdíl. Dospělý člověk na rozdíl od dítěte studovat chce a důležitost dosaženého vzdělání si

zcela uvědomuje. U ekonomicky aktivních studentů bývá hlavním motivem ke studiu

převážně dosažení postupu ve svém zaměstnání. Co ale motivuje ke studiu seniory? Svou

ekonomicky aktivní část života mají za sebou a čeká je zasloužilý odpočinek. Už se nemusí

strachovat, že přijdou o práci, když si nedokončí určitý stupeň vzdělání. Už jsou moudří

a zkušení. Tak proč se někteří z nich vracejí zpět do školních lavic? Co konkrétně je

ke studiu na univerzitě třetího věku motivuje? Hledají nový smysl života a náplň volného

času nebo touží neustále získávat nové znalosti a dovednosti?

Získat odpovědi na výše uvedené otázky je hlavním cílem této bakalářské práce, stejně jako

seznámení se s problematikou motivace. Popisem samotné motivace a rozlišením základ-

ních typů motivace se zabývá první kapitola teoretické části. Následuje kapitola o impul-

sech motivace, čímž jsou potřeba a motiv. V práci samozřejmě nechybí kapitola věnovaná

učení osob v seniorském věku, která se dotýká samotné historie vzdělávání seniorů,

funkcemi a podmínkami vzdělávání a překážkami v samotném studiu. Jelikož se práce

zabývá motivací studentů na univerzitě třetího věku, je teoretická část také věnována

Univerzitě třetího věku Tomáše Bati ve Zlíně. Je v ní důkladně popsán její vznik, rozvoj

a podmínky k samotnému studiu na této univerzitě.

Odpověď na otázku „Co motivuje studenty ke studiu na univerzitě třetího věku“ jsme se

pokusili zjistit prostřednictvím studentů na Univerzitě třetího věku Tomáše Bati ve Zlíně.

Formou dotazníkového šetření, jsme zjišťovali jejich hlavní motivy ke studiu, jejich
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očekávání od studia, a zda jsou jim ve studiu kladeny nějaké bariéry. Výsledky výzkumu

jsou popsány v praktické části této bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ MOTIVACE

Slovo motivace je hlavním pojmem této bakalářské práce a bude nás provázet od samotné-

ho počátku až do úplného závěru. Proto je velmi důležité hned v první kapitole vysvětlit

její význam a její důležitost v lidském životě.

Problémy motivace lidského chování vyvolávají pozornost už od nepaměti. Od samého

vzniku psychologie jsou jedním ze základních okruhů, jimiž se tato věda zabývá. Psycho-

logové se snaží objasnit čím je chování člověka vyvoláváno a proč se mění, proč se jedinec

zaměřuje právě k tomu či onomu cíli, proč se u něho uplatňují právě ty či ony pohnutky

chování. (Homola, 1977, s. 6)

Pojem motivace pochází z latinského slova „movere“, což vyjadřuje pohyb. Motivace je

souhrn hybných činitelů v činnostech, v učení a v osobnosti. Přitom hybným činitelem jsou

míněny takové skutečnosti, které jedince podněcují, podporují nebo naopak tlumí, aby něco

konal nebo nekonal. (Čáp, 1980, s. 66)

Problém motivace lidského chování je velmi komplexní, ale zároveň je klíčem k pochopení

lidské psychiky, protože ta, jako více či méně vědomě zaměřená činnost, dává lidským

činům jejich individuální smysl. Obecně platí, že motivace je intrapsychický probíhající

proces, vyúsťující ve výsledný vnitřní stav neboli motiv. Pojmy motiv a motivace vyjadřují

žádané vnitřní procesy a stavy, které vysvětlují zaměřenost chování na dosažení určitého

cíle. (Nakonečný, 1996, s. 6 - 7)

Motivace je jednou ze složek psychické regulace činnosti, zajišťuje fungování učení, akti-

vizuje kognitivní a motorické systémy k dosahování určitých cílů a podněcuje k chování,

které udržuje dynamický růst osobnosti a její vnitřní rovnováhu. (Nakonečný, 1996, s. 8)

1.1 Typy motivace

Americký psycholog Frederick Irving Herzberg rozdělil motivaci na dva typy:

 Vnitřní motivace – jsou to faktory, které si lidé sami vytvářejí a které je ovlivňují,

aby se určitým způsobem chovali nebo aby se vydali určitým směrem. Tyto faktory

tvoří odpovědnost a příležitost využívat a rozvíjet dovednosti a schopnosti.

(Armstrong, 2007, s. 220)
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 Vnější motivace – patří zde faktory, které jsou úzce spjaty s odměnou. Vnější mo-

tivace vyvolává denní a roční doba, přítomnost či nepřítomnost jiných lidí a podně-

tů v okolí. (Hartl, Hartlová, 2000, s. 328)

Vnější motivátory mohou mít bezprostřední a výrazný účinek, ale nemusejí nutně působit

dlouhodobě. Vnitřní motivátory naopak budou mít hlubší a dlouhodobější účinek, protože

jsou součástí jedince, a nikoliv vnucené mu zvnějšku. (Armstrong, 2007, s. 220)

1.2 Motiv a potřeba jako základní impulsy motivace

V předchozí kapitole jsme se dozvěděli jak je motivace v lidském životě nepostradatelná

a jak je důležitá pro jakékoliv chování. Nyní se pokusíme vysvětlit základní impulsy

motivace, což jsou motiv a potřeba. Toto vysvětlení nám bude nápomocné k pochopení

dalších souvislostí v rámci motivace, která je i předmětem praktické části této práce.

Motivace je proces iniciovaný výchozím motivačním stavem, v jehož obsahu se odráží

nějaký deficit ve fyzickém či sociálním bytí jedince, a směřující k odstranění tohoto

deficitu, které je prožíváno jako určitý druh uspokojení. Výchozí motivační stav charakte-

rizovaný nějakým deficitem lze označit jako potřebu. Něco potřebovat znamená mít něčeho

nedostatek. Různým chováním pak člověk udržuje bezporuchové fyzické či sociální

fungování. Chování je konkrétní aktivita zprostředkující vztah mezi potřebou a jejím

uspokojením. Motiv pak vyjadřuje obsah tohoto uspokojení. (Nakonečný, 1996, s. 27)

Motivem se zkrátka rozumí určitý vnitřní faktor či podmínka, která má tendenci vyvolat


[…]


d) částečně, dříve jsem vysokoškolské vzdělání nepotřeboval/a, ale bylo to mým

snem

8) Je pro Vás důležité doplňovat odborné znalosti a dovednosti v průběhu života?

a) ano, je potřeba se neustále vzdělávat

b) ano, občas je potřeba některé znalosti a dovednosti doplnit

c) ne

9) Co považujete za hlavní motiv, který Vás vedl ke studiu na Univerzitě třetího

věku Tomáše Bati ve Zlíně? Seřaďte dle stupnice od 1 do 7, kdy číslo 1 je pova-

žováno za nejdůležitější a číslo 7 za nedůležité.

sociální a společenský kontakt

využití možnosti studia, které mi nebylo umožněno v minulosti

rozšíření znalostí a dovedností

získání nových znalostí a dovedností

vyplnění volného času

doporučení studia na U3V z okolí

udržení si psychické i fyzické aktivity

10) Pociťujete, že s délkou Vašeho studia motivace ke studiu:

a) roste

b) klesá

c) je stejná

d) není

11) Podporuje a motivuje Vás Vaše okolí a Vaše rodina ke studiu?

a) ano, okolí mě velmi podporuje, což cítím i jako motivaci

b) ano, ale tuto podporu necítím jako motivaci

c) ne, okolí ani neví, že studuji

d) ne, okolí a rodina vědí, že studuji, ale jsou k tomu lhostejní

12) Co od studia na Univerzitě třetího věku Tomáše Bati očekáváte?

a) kultivaci své osobnosti

b) nový rozhled

c) nové přátele

d) získání nových znalostí a dovedností

e) nový smyl života

13) Jsou Vaše očekávání naplňována?

a) ano

b) ne

c) jen částečně

14) Co považujete za hlavní bariéru, která brání studentům Univerzity třetího

věku Tomáše Bati ve studiu?

a) nedostatek volného času

b) nedostatek financí

c) špatný zdravotní stav

d) negativní reakce na studium ze strany okolí

e) špatná dostupnost univerzity třetího věku

f) nedostačující nejvyšší dosažené vzdělání, které je jednou z podmínek pro přijetí

na univerzitu třetího věku

15) Musíte některou z výše uvedených bariér ve svém studiu překonávat? Pokud

ano, napište prosím kterou.

a) ne

b) ano, …………………………………………………………….

16) Je financování studia na Univerzitě třetího věku Tomáše Bati náročné?

a) ano, ale kvůli studiu se nemusím v jiných výdajích uskromňovat

b) ano, musím se v jiných výdajích více uskromnit, aby mi zůstalo potřebné množ-

ství finančních prostředků ke studiu

c) ne, finanční náklady na studium mi připadají přiměřené

17) Doporučil/a byste studium na Univerzitě třetího věku Tomáše Bati svým zná-

mým, přátelům či dalším členům rodiny?

a) ano

b) ne

18) Plánujete navštěvovat Univerzitu třetího věku Tomáše Bati ve Zlíně

i v následujících letech?

a) ano

b) ne

c) nevím

Za vyplnění dotazníku ještě jednou mnohokrát děkuji.

Šárka Jelínková

PŘÍLOHA P II: PŘIHLÁŠKA KE STUDIU NA U3V UTB VE ZLÍNĚ

Univerzita třetího věku

Přihláška ke studiu v akademickém roce 2013/2014

Pro nové zájemce o studium U3V

1. ročník

Označte prosím vybraný obor U3V:

a) Základní kurz u3v - přednáškový cyklus (Z), 2 semestry, po jeho absolvo-
vání je možné pokračovat ve specializovaném cyklu vybraném dle zájmu
z programové nabídky pokračovacího ročníku, která je nově připravována
pro každý rok

b) Práce s počítačem – cyklus praktických cvičení (D), 4 semestry

1. Jméno a příjmení, titul:

____________________________________________________________________

______________________

2. Rodné číslo:

____________________________________________________________________

______________________

3. Kontaktní adresa:

____________________________________________________________________

______________________

4. Telefon / mobil / mail:

____________________________________________________________________

______________________

5. Vzdělání – ZŠ, SŠ, VŠ, Dr. (technické, ekonomické, pedagogické ….)
(z obecné podmínky min sš-vzdělání pro přijetí lze udělit výjimku)

____________________________________________________________________

______________________

6. K oboru Práce s počítačem prosím uveďte Vaši znalost: začátečník – mírně pokročilý –

pokročilý

__________________________________________________________________________

_______________________

Svým podpisem akceptuji účastnický příspěvek:

Přednáškový obor - Z: 900,- Kč Výuka práce s PC - D: 1200,- Kč

Dávám tímto kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB ve Zlíně shromažďovala, zpracovávala a uchovávala mé výše
uvedené osobní údaje za účelem evidence U3V a zároveň za účelem vykázání výkonů a získání provozních příspěvků.

UTB ve Zlíně při tomto bude postupovat podle závazných ustanovení zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných
čísel v platném znění. UTB ve Zlíně bude tyto osobní údaje shromažďovat a zpracovávat pro účely studijní, evidenční a
statistické a bude je uchovávat po dobu stanovenou obecně platnými předpisy.

UTB ve Zlíně zajistí maximální možnou ochranu těchto údajů vůči třetím osobám a vůči jejich zneužití.

Ve Zlíně, dne ………………

Podpis: …………..……...........………...………………….

Bližší pokyny ohledně platby, začátku výuky atd. v „Pokynech k přihlášce U3V“

Tento formulář platí pro studium U3V ve Zlíně. Programy U3V v Kroměříži, ve Vsetíně a v Uherském Hradišti mají samostatnou

přihlášku.