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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce je věnovaná oblasti motivů, očekávání a bariér studentů Univerzity třetího věku Tomáše

Bati ve Zlíně. Základní pojmy jsou v teoretické části práce přehledně specifikovány a vhodně členěny,

souhrnně tvořící ucelenou základnu části praktické. Formální i stylistická úroveň práce je na požadované

úrovni.

V praktické části postrádám detailnější popis osmnácti-položkového dotazníku vlastní konstrukce, od něhož

se odvíjí interpretace dat a souhrnný závěr výzkumu. V rámci vyhodnocení dat postačí uvést prezentované

výsledky buď v tabulkové, nebo grafické prezentaci. Obojí není potřeba uvádět, jelikož přináší totožnou

informaci, která je rovněž prezentována autorkou slovně. Jako neobvyklé hodnotím umístění ústřední otázky

zjištující zdroje motivů ke studiu seniorů na první místo v dotazníku. Následně navazují demografické

otázky typu pohlaví, věk apod. a dále pokračují položky se specifickým obsahem daným výzkumem.

Uzavřené otázky navrhuji doplnit položkou „jiné“ rozšiřující repertoár možností odpovědí respondentů.

Statistická analýza dat je na úrovni primárního zpracování (třídění prvního stupně). Na základě deskripce

absolutních a relativních četností autorka odpovídá na položené výzkumné otázky, které shrnuje v závěru

práce. Data lze charakterizovat také mírou centrální tendence (v případě nominálních dat lze zvolit modus).

Kladně hodnotím dané téma a především osobní zájem autorky o zkoumanou problematiku. Předloženou

práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C (dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Jak by zněl cíl výzkumu definovaný v kvantitativně orientovaném výzkumu?

2. Uveďte odborný přínos práce a možnost jejího konkrétního praktického využití.

Celkové hodnocení
*
C

Datum: Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.